



اجتماعی، سیاسی، فرهنگی  
www.shahrvanddaily.ir

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور  
صاحب امتیاز:  
جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران  
مدیر مسئول: رامین قلی‌نژاد

دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه، ابتدای بزرگراه جناح کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴

کدپستی: ۱۴۸۱۶۳۳۵۳  
فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰  
تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۸-۰۸

چاپ: هم‌میهن فارس  
تلفن: ۴۶۸۹۶۳۰۰

شبکه توزیع فروش: شرکت نشر گستر امروز  
تلفن: ۵۴۰۸۱۰۰۰

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۰۲-۴۴۹۵۶۲۰۰  
فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۷  
سامانه پیامکی: ۵۰۰۰۲۶۲۶۶۲

سایت شهروند:  
www.shahrvanddaily.ir  
اینستاگرام شهروند:  
instagram.com/ShahrvandDaily

## دیپلماسی

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا خبر داد  
تمدید بازه زمانی مکانیسم  
حل اختلافات در برجام

جوzeپ بوزل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از تمدید بازه زمانی مکانیسم حل اختلافات در برجام خبر داد. به گزارش ایسنا، امروز جمعه با صدور بیانییه‌ای با اشاره به تمدید بازه زمانی مکانیسم حل اختلافات در برجام اعلام کرد: «به دلیل پیچیدگی مسائل موجود بر سر اینکه به زمان بیشتری نیاز است، به توافق رسیدیم. بنابراین این بازه زمانی را تمدید می‌کنیم.» بوزل همچنین گفته است که یک کمیسیون مشترک درباره توافق هسته‌ای ایران در ماه فوریه برگزار خواهد شد، اما تاریخ دقیقی را اعلام نکرد.

جو بایدن: اگر رئیس جمهوری شوم  
به برجام برمی‌گردم

نامزد انتخاباتی حزب دموکرات‌های آمریکا در انتخابات ۲۰۲۰ اعلام کرد در صورتی که رئیس جمهوری بشود، آمریکا را به توافق هسته‌ای بازمی‌گرداند. به گزارش ایسنا، جو بایدن رقیب انتخاباتی دونالد ترامپ در انتخابات ۲۰۲۰ با یاداشتی که در نشریه «فارین افز» منتشر کرده است، با انتقاد از سیاست‌های دونالد ترامپ علیه جمهوری اسلامی ایران مدعی شد که اگر ایران پایبندی کامل خود به برجام را از سر بگیرد، در صورت انتسابش به مقام ریاست جمهوری، آمریکا را به توافق هسته‌ای بازمی‌گرداند.

طفره مارک اسپر از اعلام میزان  
جراحات سربازان آمریکایی  
در عین‌الاسد

وزیر دفاع آمریکا در کنفرانس خبری خود مدعی شد که اطلاعاتی در خصوص میزان یا شدت جراحات وارده به سربازان آمریکایی در پی انتقام سخت ایران در اختیار ندارد. به گزارش ایسنا، به نقل از سایت وزارت دفاع آمریکا، مارک اسپر، وزیر دفاع ایالات متحده روز جمعه در نشست خبری خود در پاسخ به سوالی در این خصوص که جراحات وارده به سربازان آمریکایی تا چه حد جدی است، گفت: «من نه دکتر هستم و نه میزان جراحات وارده را ارزیابی می‌کنم.» پیشتر نیز جو بایدن، نامزد دموکرات‌های آمریکا در انتخابات ۲۰۲۰ ایالات متحده در توییتی نوشت: «سربازان آمریکایی که در حمله موشکی ایران آسیب دیده‌اند، جراحات مغزی دارند. حال ترامپ این جراحات را سردرد خطاب می‌کند!»

در حالی که ترامپ و ارتش آمریکا پیش از این اعلام کرده بودند که هیچ یک از نظامیان آنها آسیب ندیده است، اما ارتش آمریکا روز جمعه در موضعی دیگر اعلام کرد که ۱۱ نظامی آنها دچار سوختگی شده‌اند.

## گزارش «شهروند» از انتقاد اصلاح‌طلبان به رصلاحیت‌ها

# اعتراض برای کسب اقبال عمومی



قدس آتائین

و حدود هزار نفر از ادامه رقابت‌ها انصراف دادند و تنها صلاحیت حدود یک‌سوم از ثبت‌نام‌کنندگان تأیید شد. در آن انتخابات با بازشدن نسبی فضای سیاسی کشور پس از روی‌کارآمدن دولت اول روحانی، تمامی شخصیت‌های مشهور اصلاح‌طلب در انتخابات شرکت کردند که تقریباً تمامی آنها در صلاحیت شدند، به گونه‌ای که در برخی حوزه‌ها حتی یک اصلاح‌طلب تأیید صلاحیت‌نشده. اما در آن انتخابات اصلاح‌طلبان اعتراض دامنه‌داری به شورای نگهبان نداشتند و با اطلاع از اقبال رأی‌دهندگان سریع‌ترین فهرست رفتند. فهرست‌هایی که حتی در شهر تهران هم از چهره‌های گمنامی پر شده بود که تنها با امضای یک منشور کلی، اصلاح‌طلب شده بودند. حتی در رصلاحیت احزاب هم این مسأله به وضوح دیده می‌شود. بدالله طاهرنژاد، عضو حزب کارگزاران سازندگی با اشاره به تأیید صلاحیت ۵-۴ نفر از اعضای حزب کارگزاران توسط شورای نگهبان گفت: «وضعیت حزب بهتر از انتخابات ۹۴ است، زیرا در آن انتخابات از میان ۱۴۰ داوطلب حزب، فقط دوتنفر تأیید شدند.» گرچه در آن دوره هم حسن روحانی به رویه شورای نگهبان معترض شده و گفته بود: «اسم مجلس، خانه ملت است، نه خانه یک جناح. همه باید بیاندیشی صندوق، اگر کسی بانظام مسأله دارد، او هم نباید، همه باید پای صندوق بیایند، اما زمانی که ما مشور و حرارت ایجاد کنیم، اگر یک جناح هست، خوب نیاز به انتخابات نیست؛ همان‌ها دوباره تشریف‌برند مجلس، باید هر دو جناح باشند.»

اما شدت و حرارت اعتراض‌ها حتی از جانب حسن روحانی هم در این دوره بیشتر شده است. با تحلیل آمارهای رصلاحیت‌ها در سال ۹۴ و مجلس پیش‌رو تنها یک فرضیه تقویت می‌شود، «اصلاح‌طلبان بر طبل رصلاحیت می‌کوبند تا صدای اصلی شنیده نشود.»

اصرار دارند. محمد عطریان‌فر، عضو حزب کارگزاران سازندگی گفت: «قطعاً اصلاح‌طلبان حضور و مشارکت انتخاباتی خواهند داشت و طرفداران خودشان را هم دعوت به مشارکت می‌کنند، اما انتخاب بین این دو گزینه است که آیا طرفداران اصلاحات در انتخابات، آزاد باشند یا خود اصلاح‌طلبان فهرست بدهند. باید کمی متوقف شد و دید که نتیجه‌نهایی چه خواهد بود.»

امانکته‌ای که به نظرم می‌رسد در اعتراض‌های این روزهای اصلاح‌طلبان به نتایج بررسی صلاحیت‌ها در شورای نگهبان از آن غفلت شده، پافشاری آنها بر تعداد رصلاحیت‌هاست. شورای عالی اصلاح‌طلبان در «اتمام‌حجت» خود با شورای نگهبان آورده است: «بر اساس آنچه تاکنون دریافت کرده‌ایم و برخلاف آنچه با مغالطه به جامعه اعلام می‌شود، از مجموع بیش از ۱۶ هزار ثبت‌نام‌کننده تاکنون تنها حدود ۵ هزار نفر تأیید صلاحیت شده‌اند. حدود ۵۰۰ هزار و ۵۰۰ نفر با انصراف داده‌اند یا پس از رصلاحیت توسط هیات‌های اجرایی، اعتراض قانونی نکرده‌اند. حدود ۹ هزار و ۵۰۰ نفر نیز با احراز صلاحیت نشده‌اند یا رصلاحیت شده‌اند. متأسفانه بیش از ۹۰ درصد کاندیداهای شناخته‌شده احزاب اصلاح‌طلب رصلاحیت شده‌اند.» اصلاح‌طلبان همچنین به رصلاحیت گسترده فراکسیون امید در مجلس فعلی معترض هستند. اما مروری به انتخابات گذشته نشان می‌دهد مشکل اصلی اصلاح‌طلبان نه رصلاحیت، بلکه نگرانی از عدم اقبال رأی‌دهندگان به آنهاست. در انتخابات سال ۹۴ که اصلاح‌طلبان تقریباً در تمام نقاط کشور فهرستی واحد رایز کرده‌اند، شرایط رصلاحیت‌ها در وضع مشابه قرار داشت. در آن انتخابات از ۱۲ هزار ثبت‌نام‌کننده انتخابات مجلس که در تاریخ جمهوری اسلامی ایران بی‌نظیر بود، حدود ۷ هزار نفر از کاندیداهای رصلاحیت شدند

«مجتبی رحیمی» درحالی که تنها دو هفته تا اعلام نظر نهایی شورای نگهبان درباره صلاحیت نامزدهای انتخابات مجلس یازدهم باقی مانده است، به نظرم می‌رسد شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان از نتایج بررسی‌های مجدد ناامید شده است. این شورا در آخرین جلسه خود که این روزها تعدادش بیش از پیش شده، با اعتراض به روند بررسی صلاحیت‌ها اعلام کرده، با ادامه این وضع «تقریباً نتیجه انتخابات از هم اکنون قابل پیش‌بینی است.» در جلسه شورای عالی که با حضور دبیران کل و نمایندگان احزاب برگزار شد، همچنین گزارشی از روند پیگیری‌های صورت‌گرفته در اعتراض به رصلاحیت گسترده اصلاح‌طلبان به نشست ارائه شد. در گزارش شورای عالی اصلاح‌طلبان از این جلسه آمده است: «شرایط به گونه‌ای است که در صورت نبود تغییر معنی‌دار در وضع کاندیداهای اصلاح‌طلب امکانی برای ارایه فهرست از طرف اصلاح‌طلبان در اکثر حوزه‌ها وجود ندارد و تقریباً نتیجه انتخابات از هم‌اکنون قابل پیش‌بینی است.»

اعضای شورای عالی جبهه اصلاح‌طلبان ایران اسلامی با اشاره به بیانات رهبر معظم انقلاب در نماز جمعه هفته گذشته تصریح کردند که شرط لازم برای اینکه انتخابات پیش‌رو بتواند کشور را در برابر تهدیدهای فزاینده بیرونی و ناامنیات درونی بیمه کند، این است که امکان برگزاری انتخابات رقابتی، عادلانه و قانونی به‌عنوان مقدمه برگزاری انتخاباتی پرشور برای همه ایرانیان فراهم شود. اعلام این نشست مجدد بر راهبرد مصوب شورا که در بیانه تفصیلی این شورا به آن پرداخته شده است، تأکید کردند. اعضای این نشست ضمن انتقاد به نحوه اعلام مواضع سخنگوی شورای نگهبان در مواجهه با اعتراض داوطلبان رصلاحیت‌شده، این نوع رویارویی را در شرایط ویژه کشور، «نقص بی‌طرفی این شورا» و «نقص الزامات یک انتخابات پرشور» و نیز «عاملی برای بی‌اعتمادی به نهاد انتخابات» جایگاه مجلس شورای اسلامی» قلمداد کردند. اعضای شورای عالی اصلاح‌طلبان همچنین به شورای نگهبان «توصیه» کردند تا «در چارچوب قانون و عمل به مر قانون، زمینه مشارکت فعال مردم در انتخابات» را فراهم کنند. علی شکوری‌راد، دبیرکل حزب اتحاد ملت با انتقاد از عملکرد شورای نگهبان در بررسی صلاحیت‌ها در توییت خود نوشته است، کاش مرجعی وجود داشت و صلاحیت اعضای شورای نگهبان را از نظر اعتقاد و التزام به اسلام، جمهوریت نظام، قانون اساسی و امانتداری رأی مردم بررسی می‌کرد و به مردم این اطمینان را می‌داد که آنها خود دچار خطا و فساد نیستند.

با وجود این اعتراض‌ها، برخی از احزاب اصلاح‌طلب همچنان بر مشارکت در انتخابات

## خبر سیاسی

ابوترابی فرد:

مردم در انتخابات پیش‌رو  
دست به انتخابی آگاهانه بزنند

حجت‌الاسلام سیدمحمدحسن ابوترابی فرد در خطبه‌های این هفته نماز جمعه تهران با اشاره به نماز جمعه هفته گذشته که به امامت رهبر معظم انقلاب اسلامی برگزار شد، اظهار کرد: «ملت بزرگ ایران باردیگر با حضور به‌یادماندنی، پیوند استوار و مستحکم خویش با رهبر معظم انقلاب اسلامی، آرمان‌های بلند امام (ره) و شهدا را فریاد زدند. با دل‌هایی لبریز از شوق و نشاط و قدرت با دیدگان اشک‌بار در سوگ شهدا، جانب‌اختگان سانحه هوایی و برادران و خواهرانی که در مراسم کرمان به ملکوت اعلا پیوستند شرکت کردند. مردم اهل بصیرت هستند. منافع‌شان تأمین شود از منافع ملی دفاع می‌کنند. نمی‌شود ملت در دفاع مقدس مشارکت داشته باشد در قانون مشارکت نداشته باشد.» امام جمعه موقت تهران گفت: «معنای صبر جمعی ایستادگی مقابل دشمن است. مبادا صبر شما از گروه‌های تروریستی غرب کمتر باشد. مبادا صبر ملت ایران از حاکمان آمریکاکمتر باشد. نقش حاج قاسم سلیمانی در امنیت اروپا و آسیا بر صاحب‌نظران پوشیده نیست. نقش ایران در ثبات امنیت منطقه نیز پوشیده نیست. پیوندها را با یکدیگر مستحکم کنیم. قدرت را افزایش دهیم. در منطق قرآن، قدرت مرز نمی‌شناسد. امت اسلام باید در عرصه‌های علمی، دفاعی و فرهنگی در مرز قدرت حرکت کند. دانش علم‌مسواوی با توانایی است این برتری فناوری نظامی ایران بر مستکبران پوشیده نیست.» خطیب نماز جمعه تهران در بخش دیگری از خطبه‌ها با اشاره به انتخابات پیش‌رو اظهار کرد: «در آستانه شکل‌گیری مجلس یازدهم قرار داریم. اولاً ملت عزیز را به حضور یک پارچه در انتخابات دعوت می‌کنم. ثانیاً به مروری بر سیاست‌های قانون‌گذاری ابلاغی رهبر معظم و عالی قدر انقلاب اسلامی که در ششم مهرماه سال جاری در ۱۷ بند به‌قوای سه‌گانه ابلاغ شد می‌پردازم.» ابوترابی فرد ادامه داد: «با تجربه‌ای که در نهاد قانون‌گذاری دارم، عرض می‌کنم قانون عدالت‌محور و به طور شفاف معطوف به نیازهای اصلی و واقعی الهام گرفته از مشارکت ذی‌نفعان و نهادهای قانونی قابل اجرا و سنجش و پایه اصلی و رکن پیشرفت کشور است.» خطیب جمعه تهران گفت: «این کار ملت را دشوار می‌کند. باید دست به انتخابی آگاهانه بزنند. این نمایندگان راهی دشوار پیش‌رو دارند. این اهداف بلند نیازمند عقلانیت علم‌عزم‌واراده است.»

رئیس دفتر رئیس‌جمهور

حمایت از برجام یکی از علل  
رد صلاحیت‌هاست

واعظی، رئیس دفتر رئیس‌جمهوری در پاسخ به سوالی درباره انتخابات مجلس و موضوع رصلاحیت‌ها و اینکه دولت تنوع‌افکار را امر مهمی می‌داند، اظهار داشت: «اگر رصلاحیت‌ها بر اساس قانون باشد و کسی تخلف اخلاقی، اقتصادی و هر موضوع دیگری که قانون مشخص کرده، انجام داده باشد، دولت به هیچ وجه راجع به آن رصلاحیت‌ها مطلبی را ندارد.» رئیس دفتر رئیس‌جمهوری ادامه داد: «گزارش‌هایی که ما درباره رصلاحیت‌ها چه درباره افرادی که اکنون در مجلس حضور دارند و چه کسانی که حضور ندارند، دریافت می‌کنیم، این است که به آنها گفته شده که به‌طور مثال شما از برجام حمایت کردید، یا از دولت طرفداری کرده‌اید و مسائلی را در پرونده آنها قرار داده‌اند که مسائل تفکر و اندیشه است.» واعظی خاطرنشان کرد: «مسائلی که اکنون وجود دارد، اندیشه‌ای است که ۲۴ میلیون نفر از مردم به آن رأی داده‌اند و اکنون نیز در دولت مطرح است. برجام موضوعی نیست که اگر کسی از آن طرفداری کرده، اکنون به عنوان نقطه ضعفی برای رصلاحیت و استفاده شود.» واعظی افزود: «اینطور نمی‌شود که همه ناحق باشند و فقط سخنگوی شورای نگهبان حق باشد. به‌طور مثال وقتی علی‌لاریجانی درباره مسأله رصلاحیت‌ها صحبت کرد، سخنگوی شورای نگهبان پاسخ وی را داد و هر کسی در هر جایی صحبتی درباره مسأله رصلاحیت‌ها انجام داده آقای کدخدایی به وی رصلاحیت داد. بر همین اساس، ماهه آنچه که در مسائل مالی اقتصادی و اخلاقی تخلف است، را قبول داریم اما اینطور نیست که بخواهند به فکر افراد این کار را انجام بدهند.» رئیس دفتر رئیس‌جمهوری در ادامه گفت: «صحبت ما این است که همواره دو تفکر در کشور وجود داشته است. تفکری که سردمداران آن از ابتدا مقام معظم رهبری بوده و ایشان همواره در تمامی انتخابات، به دنبال انتخاباتی پرشور و با مشارکت حداکثری بوده‌اند.»

## دیدگاه

آذر منصوری عضو شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان:

## رویکرد اصلاح‌طلبان تحریم انتخابات نیست

فعلی که تعداد محدودی هستند، در شرایط فعلی کمتر از ۱ درصد از حوزه‌های انتخابیه شانس رقابت برای ما وجود دارد. ضمن اینکه در همه این حوزه‌ها هم رقابت با نامزدهای اصلی‌مانیست.

●●● اما شرایط شما با انتخابات مجلس قبل تفاوت زیادی نداشت، برخی معتقدند اصلاح‌طلبان به این دلیل از دادن فهرست متصرف شده‌اند که رأی ندارند. تا چه حد این نظر را قبول دارید؟

نه این به دلیل تغییر رویکرد ما است. اولاً ۵۰ درصد از نامزدهایی که برای دوره قبل ما وارد فهرست کرده بودیم یا شرکت نکردند یا رصلاحیت شدند...

●●● اما همین حالا نامزدهای شناخته‌شده شما در تهران که تأیید شده‌اند بیش از فهرست سال ۹۴ است.

بحثی که وجود دارد این است که با این مکانیزم و رویکرد، نمایندگان که وارد مجلس می‌شوند، نمی‌توانند رویکردهای اصلاح‌طلبی را پیش ببرند. برخی از آنها هم پس از ورود به مجلس رویکرد خود را تغییر دادند و از حلقه اصلاح‌طلبان خارج شدند. از سوی دیگر، شورای عالی سیاست‌گذاری رویکرد انتخاباتی خود در سال ۹۴ را تغییر داد و کنار گذاشت. رویکرد ما این است که با نامزدهای شاخص خود وارد عرصه انتخابات شویم و زمانی که این نامزدهای شاخص شانس برای حضور در انتخابات نداشتند، فهرستی نخواهیم داشت، این به معنی تحریم و عدم شرکت نیست. از طرفی، فضایی که در انتخابات سال ۹۴ وجود داشت، به هیچ وجه قابل مقایسه با سال ۹۸ نیست. اشتیاقی که برای ثبت‌نام در سال ۹۴ وجود داشت، در این دوره وجود ندارد. گرچه این بحث‌ها هنوز در شورای عالی سیاست‌گذاری وجود دارد و تا اعلام نظر مرحله نخست، هیات نظارت مرکزی جمع‌بندی اصلاح‌طلبان هم صورت خواهد گرفت. سعی می‌کنیم تصمیمی اجماعی بگیریم، اما با توجه به وضع موجود، قاعدتاً رقابت انتخابات وجود نخواهد داشت.

در آستانه برگزاری انتخابات دوره یازدهم مجلس، فعالیت شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان بیش از گذشته شده است. هرچند اینبار برخلاف انتخابات پیشین اصلاح‌طلبان نه برای فهرست، بلکه برای اعتراض به رصلاحیت‌ها دور هم جمع می‌شوند. آذر منصوری معتقد است شرایط رصلاحیت‌ها به گونه‌ای است که امکان رقابت برای آنها وجود ندارد. هرچند او معتقد است برای تصمیم‌گیری نهایی منتظر اعلام نتایج هیات مرکزی انتخابات خواهند ماند. گفت‌وگوی «شهروند» با آذر منصوری، عضو شورای عالی سیاست‌گذاری را در ادامه می‌خوانید.

●●● شورای عالی سیاست‌گذاری این روزها بیش از گذشته موضع‌گیری می‌کند؛ با توجه به اتفاقات پیش‌آمده موضع این شورا در قبال انتخابات چیست؟ آیا با همین تعداد فهرست می‌دهید؟

در این وضعیت از مجموع ۳۰ حزب عضو شورای عالی سیاست‌گذاری، سه‌چهارم افرادی که منتسب به این احزاب بودند، رصلاحیت شدند. عملاً در چنین شرایطی امکان فهرست دادن در تهران و مراکز استان‌ها وجود ندارد. فلسفه تشکیل شورای عالی سیاست‌گذاری، حضور و مشارکت حداکثری اصلاح‌طلبان در انتخابات بوده و در طول مدتی که این شورا تشکیل شده است؛ کارگروه‌های مختلف برای تعیین راهبردها و ملاک‌های نامزدهای انتخاباتی اصلاح‌طلب اقدام کرده‌اند. برای رسیدن به فهرست نهایی نامزدها هم شورای عالی طرح جدیدی با نام «سرا» را مطرح کرده بود. در مقطع ثبت‌نام هم با وجود فاصله کوتاهی که از اعتراضات آبان ماه پشت‌سرگذاشته بودیم، اما برای ثبت‌نام در انتخابات فراخوان دادیم. اما اتفاقی که پس از ثبت‌نام در بررسی‌های شیب‌انظارت استان افتاد و متأسفانه هیات‌های اجرایی که در این دوره رویکرد هیات‌های نظارت را هم تکمیل کردند، دست اصلاح‌طلبان برای معرفی نامزدهای انتخاباتی خالی مانده است. غیر از برخی از نمایندگان مجلس

